« Mirabiles elationes maris. » In sæculi hujus fluctibus. « Mirabilis in altis Dominus. » Gloriosus residens ad dexteram Patris.

« Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis. » Per apostolos tuos. « Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudine dierum. » Ecclesiam tuam quam exhibuisti tibi non maculam aut rugam in qua nos digneris mundos ac spendidos custodire *Ephes. v* ; nec polluere baptismi gratiam, per quod in te renati sumus ad vitam, quia tibi est cum æterno Patre et Spiritu sancto, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XCIII.

« Psalmus David quarta sabbati. » Sæpè de titulo disputamus, ut ex titulo intelligatur et psalmus. « Psalmus David quarta sabbati. » Quarti sabbati, in medio sabbati est, quasi in corde sabbati, hoc est, in medio hebdomadis. Dies enim quarta est, et quarta dies habet ex utroque latere æquales dies. Habet enim ex uno latere diem primum, secundum, tertium : et ex alio latere habet diem quintum, sextum, septimum. Videtis igitur quoniam dies quarta, hoc est, quarta sabbati, ex utroque

affermi de chaque côté par une double trinité. Il faut considérer en même temps que le nombre quatre contient en puissance le nombre dix. Comment ? si vous comptez, additionnez un deux, trois, quatre, vous arrivez au nombre dix. Vous avez vu que le nombre quatre forme le nombre dix, considérez maintenant que les quatre Évangélistes sont contenus dans le décalogue, de manière que tout ce qui était dit dans le décalogue soit accompli dans les évangiles, afin qu'il n'y eût point de désaccord entre la loi ancienne et l'auguste dignité de l'Évangile. Voilà ce que nous avons à dire du titre, venons maintenant à l'explication du psaume.

« Le Seigneur est le Dieu des vengeances, le Dieu des vengeances a agi en toute liberté. » Celui qui est resté si longtemps caché, sans paraître aux yeux du peuple, a ensuite agi en toute liberté. Il n'était pas connu auparavant, mais ensuite son triomphe a éclaté sur la croix. « Le Seigneur est le Dieu des vengeances. » Si le Seigneur est le Dieu des vengeances, et s'il a dit : C'est à moi que la vengeance appartient, et je l'exercerai, pourquoi, ô homme désirez-vous vous venger ? Vous avez Dieu pour vengeur. L'apôtre dit de son côté : Si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger ; s'il a soif, donnez-lui à boire. En agissant ainsi, vous amasserez sur sa tête des charbons ardents. *Deut. xxxvii ; Rom. xii*. Cette recommandation paraît dictée par la cruauté plutôt que par la religion. L'apôtre commence par dire : Si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger ; s'il a soif, donnez-lui à boire ; jusqu'ici c'est la miséricorde de Dieu qui parle. Mais voici

latere duplici trinitate firmatur. Simulque considerandum, quia quartus numerus, virtute decimus est. Quomodo ? si enim computes, et ordinem facias, unum, duo, tres, quatuor, decimus numerus efficitur. Vidistis igitur quoniam quartus numerus efficit decimum, et considerate ex hoc, quia quatuor Evangelia in decalogo computantur, ut quodcumque dicebatur in decalogo hoc compleatur in quatuor Evangeliiis, ut non dissentiat lex vetus ab evangelica dignitate. Hoc interim diximus de titulo, nunc veniamus ad psalmum.

« Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. » Qui tanto tempore latuit, et non apparebat in populo : postea libere egit. Quia antea ignorabatur, postea triumphavit in cruce. « Deus ultionum Dominus. » Si Deus ultionum Dominus est, mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus, quid te cupis vindicare, homo ? habes ultorem Deum. Dicit hoc et Apostolus ; Si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si sitit, da illi potum. Hæc enim faciens, carbones ignis congregabis super caput ejus *Deut. xxxii ; Rom. xii*. Hoc non videtur pietatis esse, sed crudelitatis. Si enim bene illi facio, ut illi malefaciat Deus : non venit hoc de pietate, sed de crudelitate mentis. Quod enim dicit Apostolus : Si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si sitit, da illi potum, hucusque

la suite : En agissant ainsi, vous amasserez des charbons ardents sur sa tête. Vous voyez qu'on lui donne du pain à manger et de l'eau à boire à cette fin qu'il soit livré à un supplice éternel. Et voilà ce que dit l'apôtre, et le prédicateur de la miséricorde enseigne la cruauté ? Il ne faut donc point l'entendre ainsi, mais dans un autre sens. Si votre ennemi vous frappe, présentez-lui l'autre joue. *Matth. v*. S'il vous fait du mal, faites-lui du bien. En agissant ainsi, vous amasserez sur sa tête des charbons, c'est-à-dire dans le sens de l'apôtre, vous le purifierez de son péché ; car votre patience triomphera de sa cruauté. Si vous lancez une flèche contre une pierre, et que cette pierre soit dure, non-seulement la flèche ne s'y enfonce pas, mais elle est repoussée. De même, si votre ennemi vous frappe, et que vous ne le frappiez point à votre tour, il sera vaincu par votre patience et reviendra à de meilleurs sentiments.

« Jusques à quand, Seigneur, les pécheurs, jusques à quand les pécheurs se glorifient-ils ? » L'impatience humaine ne veut pas de la patience de Dieu. Malheureux que nous sommes, qui voulons que Dieu soit patient pour nous, et impatient pour nos ennemis. Si nous venons à pécher, nous désirons que Dieu soit patient. Si quelqu'un au contraire nous offense, nous ne pouvons souffrir que Dieu use de patience à son égard. « Jusques à quand les pécheurs se glorifieront-ils ? » Il ne leur suffit point de pécher, il faut qu'ils se

videtur misericordia. Hoc vero quod infert : Hæc enim faciens, carbones ignis congregabis super caput ejus. Videtis enim propterea panem dare, et aquam dare bibere, ut ille in sæculis torqueatur. Et hoc dicit Apostolus, et misericordiæ prædicator crudelitatem docet ? Non igitur sic accipiendum, sed alio sensu. Si te percutit inimicus, tu ei præbe et alteram maxillam *Matth. v*. Si tibi ille malefacit, tu illi fac bene. Si enim hoc feceris, carbones ignis congregabis super caput ejus. Quod dicit, hoc est, mundabis eum a peccato ; vincitur enim crudelitas illius patientia tua. Si sagittam dirigas in lapidem, et lapis durus fuerit, non solum non infigitur, sed resilit. Sic inimicus tuus si percusserit, et repercussus non fuerit, patientia tua superatus, ad meliora convertitur.

« Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur ? » Impatientia humana non vult Dei habere patientiam. Miseri nos, qui volumus nobis Deum esse patientem, et inimicis impatientem. Si quando peccamus, patientem cupimus Deum. Si quando aliquis in nos deliquerit, in ipsum non volumus esse patientem Deum. « Usquequo peccatores gloriabuntur ? » Non eis sufficit peccare, sed etiam

glorifient de leurs péchés. Le premier malheur est de pécher, le second et le dernier des malheurs, est de n'en pas faire pénitence. Ces pécheurs donc non-seulement ne courbent point la tête, mais se glorifient hautement après qu'ils ont péché.

« Jusques à quand se répandront-ils en discours insolents ? » Ces paroles s'appliquent proprement aux hérétiques. « Et ceux qui commettent des injustices profèrent-ils des discours impies ? » Voici un signe certain. Celui qui parle mal, agit mal nécessairement ; car la bouche parle de l'abondance du cœur. *Luc. vi.* Partout où la conscience est blessée, la bouche s'ouvre facilement à des paroles criminelles.

« Ils ont, Seigneur, humilié votre peuple. » Le peuple de Dieu est toujours humilié, le peuple de Dieu est opprimé. « Ils ont humilié Seigneur, votre peuple. » Le peuple de Dieu est toujours humilié et il imite Dieu qui fut doux et humble de cœur.

« Ils ont mis à mort la veuve et l'étranger, ils ont massacré les orphelins, et ils ont dit : le Seigneur ne le verra point. » Rien n'est plus manifeste dans le sens historique, car tous ceux qui ont besoin d'appui sont toujours les victimes de l'oppression, et plus celui qui est opprimé est faible et dénué d'appui, plus celui qui l'opprime se rend coupable envers Dieu ; donnons cependant une interprétation tropologique de ces paroles. J'ai dit qu'on pouvait appliquer aux héré-

tiques ce que dit ici le prophète : Ils ont mis à mort la veuve et l'orphelin. Cette veuve qui a cessé d'avoir Dieu pour époux, c'est l'âme du pécheur ; l'étranger qui n'a point d'habitation fixe est celui qui avait embrassé récemment la foi et qui périt tout à coup victime du scandale.

« Ils ont massacré les orphelins, et ils ont dit : le Seigneur ne le verra point. » Nous sommes étonnés qu'on parle d'orphelins, là où il y a une veuve ? De même que la veuve est l'âme du pécheur, ainsi il appelle orphelins ceux qui ont cessé d'avoir Dieu pour père.

« Et ils ont dit : Qu'ont-ils dit ? le Seigneur ne le verra point, et le Dieu de Jacob n'en saura rien. » Voilà ce que dit celui qui opprime les saints. Or, écoutez ce que l'Esprit-Saint répond à ceux qui parlent de la sorte.

« Comprenez donc, insensés du peuple, hommes stupides, ayez enfin du bon sens. Celui qui a fait l'oreille n'entendrait point ? Ou celui qui a formé l'œil ne verrait point ? » Est-ce que le potier peut ignorer le vase qu'il a fait ? Celui qui donne l'ouïe aux autres, serait le seul pour ne pas entendre ? Celui qui m'a donné les yeux, ne verrait pas lui-même ? L'auteur de mon intelligence, ne comprendrait point. Ce passage est on ne peut plus opposé à l'erreur des anthropomorphistes, qui disent que Dieu a des membres semblables aux autres. Ainsi que l'Écriture dise que Dieu à des yeux ; les yeux du Seigneur considè-

in peccatis gloriantur. Prima infelicitas est peccare, secunda infelicitas, immo novissima, non agere poenitentiam. Isti ergo peccatores non solum non flectunt cervicem, sed libere post peccatum suum gloriantur.

« Effabuntur et loquentur iniquitatem. » Proprie hæc de hæreticis loquitur. « Loquentur omnes qui operantur iniquitatem. » Videte signum : Qui loquitur, necesse est ut male faciat. Ex abundantia enim cordis os loquitur *Luc. vi.* Ubi cumque conscientia vulnerata est, ibi in ore facile peccatur.

« Populum tuum, Domine, humiliaverunt. » Semper Dei populus humiliatur, Dei populus opprimitur, « Populum tuum, Domine, humiliaverunt. » Semper populus Dei humiliatur, et imitatur Deum qui humilis fuit, et mitis corde.

« Viduam et advenam interfecerunt, et pupillos occiderunt ; et dixerunt, non videbit Dominus. » Licet hoc manifestum sit secundum historiam, semper enim quicumque præsidio indiget, facile opprimitur, et quanto aliquis humilior fuerit, tanto ille magis qui opprimit, offendit Deum, tamen et secundum tropologiam interpretemur. Dixeram enim de hæreticis

hoc dici. « Viduam et advenam interfecerunt. » Vidua illa quæ Deum virum habere desivit, anima est peccatoris. Advena est qui non est habitator, hoc est, qui non habitat, ille qui nuper crediderat, repente scandalizatus perit. « Et pupillos occiderunt, et dixerunt : non videbit Dominus. » Miramur si pupilli dicuntur, ubi vidua est ? sicut enim vidua, anima peccatoris est, sic pupillos illos dicit, qui Patrem amiserunt habere Deum.

« Et dixerunt. » Quid dixerunt ? « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » Hoc dicit omnis qui opprimit sanctos. Illis hoc dicentibus videte Spiritus sanctus quid respondeat.

« Intelligite qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite : Qui plantavit aurem, non audiet ? aut qui finxit oculum, non considerat ? » Qui figulus est, ignorat vas suum ? Qui alium facit audire, ergo ipse non audiet ? Qui mihi dedit oculos, ergo ipse non videt ? Qui auctor est intelligentiæ meæ, ipse non intelligit ? Iste locutus adversus eos maxime facit, qui Anthropomorphitæ sunt, qui dicunt Deum habere membra, quæ etiam nos habemus. Verbi causa : Dicitur Deus habere oculos, oculi Domini respiciunt

rent toutes choses, la main de Dieu a fait tout ce qui existe. Adam, est-il dit, entendit le bruit des pas du Seigneur qui se promenait dans le paradis. *Gen. iii.* Ils entendent ces paroles ausens littéral, et rapportent à la grandeur de Dieu, les conceptions étroites de leur esprit. Quant à moi, je dis que Dieu est tout vue, tout main, tout pied ; tout vue, parce qu'il voit tout ; tout main ; tout pied, parce qu'il est partout. Voyez donc ce que dit le prophète : Celui qui a fait l'oreille, n'entendra pas ? Il ne dit pas : Celui qui a fait l'oreille, n'a-t-il pas lui-même d'oreille ? Il ne dit pas : N'aura-t-il pas d'yeux lui-même. Mais comment s'exprime-t-il ? Celui qui a fait l'oreille n'entendrait pas ? Ou celui qui a formé l'œil ne verrait point ? Il supprime l'idée de membre, et en conserve les propriétés.

« Celui qui châtie les nations, ne vous reprendra-t-il point ? » Celui qui enseigne les autres, serait lui-même dans l'ignorance ? Lui qui enseigne la science à l'homme ?

« Le Seigneur connaît les pensées des hommes, il sait qu'elles sont vaines. » Nous lisons dans un poète profane : O soins inquiets des hommes, ô vanités de leurs préoccupations ! et les païens et les philosophes élèvent ce vers jusqu'au ciel. Et que disent-ils ? On ne peut rien dire de plus sage. Or, voici ce qu'a dit, et bien des siècles auparavant notre hébreu illettré ; et qu'a-t-il dit ? « Le Seigneur connaît les pensées des

hommes, il sait qu'elles sont vaines. » Voulez-vous une preuve de la vanité des pensées des hommes ? Un père et une mère élèvent leur fils, ils se promettent qu'il fera leur bonheur ; ils l'envoient étudier, ils lui donnent de l'instruction, il parvient à l'adolescence, ils le préparent même à l'état militaire. Lorsque toutes ces pensées les ont occupés trente ans, vient une petite fièvre qui détruit toutes ces pensées. J'ai un ennemi, le jour du jugement doit avoir lieu dans un mois, jour et nuit, je ne pense à autre chose qu'à ce que je lui répondrai. Je suis dans mon lit, et ma pensée répond à mon ennemi qui est absent. Votre ennemi n'est pas là, et vous répondez à votre ennemi ; jour et nuit, voilà l'objet de mes pensées. Le jour du jugement arrive, tout ce que j'avais pensé a disparu, et je dis ce que Dieu m'inspire de dire. C'est ainsi que le Seigneur dit dans l'Évangile : Lorsque vous paraîtrez devant les juges, ne vous inquiétez pas de ce que vous devez répondre, parce que le Seigneur vous enseignera dans ce moment ce qu'il faudra dire. *Luc. xii.* Le Seigneur connaît les pensées des hommes, il sait qu'elles sont vaines. » Une seule pensée est bonne, c'est la pensée de Dieu.